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P a r a th ë n i a 

 
 

  
Publikimi i të dhënave statistikore për Statistikat e Arsimit për Çerdhe dhe Parashkollor  për 
vitin shkollor 2014/2015, botuar nga Agjencia e Statistikave të Kosovës  (ASK), si qëllim 
kryesor ka t’iu ofroj Institucioneve vendimmarrëse dhe publikut të gjerë të dhëna statistikore 

lidhur me treguesit statistikor për arsimin Parashkollor (0 -5 vjeç) dhe Parafillor (5 – 6 vjeç).  
 
Ky publikim përmban të dhëna statistikore për Institucionet parashkollore, kopshte dhe 
çerdhe, si numrin e fëmijëve të regjistruar sipas grupeve, gjinisë, nacionalitetit. Të dhënat për 
numrin e personelit të angazhuar në çerdhe dhe parashkollor, përkatësinë etnike të tyre, si 
dhe të dhënat për institucionet Parashkollor dhe Parafillor në sektorin privat. 
 
Burim i këtyre të dhënave është Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) 
përkatësisht Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim (SMIA). 
 
 
Mirëpresim të gjitha vërejtjet, propozimet dhe komentet  në adresën social@rks-gov.net   
 
 
 
 
 
 
Për përgatitjen e këtij publikimi kontribuan:  
 
Dr.sc. Bashkim Bellaqa - Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale 
Znj. Naime Rexhepi -  Shefe e Divizionit të Statistikave Sociale 
Znj. Advie Uka  - Zyrtare e statistikave të arsimit  
Z. Ahmet Cakolli  - Zyrtar për dizajnim 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Gusht , 2015                                                                               Kryeshefi Ekzekutiv i ASK-së,                   
                                                                                                                 Isa Krasniqi 
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Lista e shkurtesave 
 
 
ASK -       Agjencia e Statistikave të Kosovës 
MASHT - Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë  
SMIA -     Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 
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Numri i fëmijëve në arsimin Parashkollor dhe Parafillor 2014/2015 

 

Tab.1                                                                                                                              Niveli 0 
 

Deçan - - - 230 287 517

Gjakovë 120 152 272 492 494 986

Gllogovc 44 42 86 486 514 1.000

Gjilan 121 134 255 622 640 1.262

Dragash 1 2 3 241 193 434

Istog 104 100 204 238 250 488

Kaçanik - - - 156 148 304

Klinë 50 36 86 179 187 366

Fushë Kosovë 69 82 151 69 76 145

Kamenicë 48 33 81 146 151 297

Mitrovicë 119 134 253 461 484 945

Leposaviq - - - 4 12 16

Lipjan 33 37 70 436 480 916

Novobërdë - - - 18 25 43

Obiliq 33 47 80 179 172 351

Rahovec 19 23 42 369 384 753

Pejë 84 89 173 652 688 1.340

Podujevë 29 38 67 615 691 1.306

Prishtinë 634 662 1.296 1.305 1.368 2.673

Prizren 4 5 9 782 839 1.621

Skenderaj 41 39 80 366 354 720

Shtime - - - 197 244 441

Shtërpcë - - - 35 17 52

Suharekë 19 30 49 342 392 734

Ferizaj 164 183 347 839 915 1.754

Viti 28 27 55 271 284 555

Vushtrri 50 65 115 308 343 651

Zubin Potok - - - 5 7 12

Zveçan - - - 10 8 18

Malishevë - - - 556 610 1.166

Junik - - - 32 38 70

Mamushë - - - 29 40 69

Hani i Elezit - - - 78 71 149

Graçanicë - - - - - -

Ranillug - - - - - -

Partesh - - - - - -

Kllokot - - - - - -

Mitrovica Veriore - - - - - -

Gjithsej 1.814 1.960 3.774 10.748 11.406 22.154

Parafillor (5-6 vjeç)

Femra Meshkuj Gjithsej
Komuna

Parashkollor (0-5 vjeç)

Femra Meshkuj Gjithsej
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Numri i fëmijëve në arsimin Parashkollor dhe Parafillor sipas grupmoshave 2014/2015 

 

Tab.2                                                                                                                              Niveli 0 
 

Femra Meshkuj Gjithsej

Numri i 

femrave në 

përqindje 

282 319 601 46,9

384 394 778 49,4

533 569 1.102 48,4

615 678 1.293 47,6

644 701 1.345 47,9

10.104 10.705 20.809 48,6

12.562 13.366 25.928 48,4

Grupmosha 5-6 Parashkollor (çerdhe)

Grupmosha 6 -7 Parafillor

Gjithsej

Grupmosha

Grupmosha 1-2

Grupmosha 2-3

Grupmosha 3-4

Grupmosha 4-5
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Numri i fëmijëve në arsimin Parashkollor sipas përkatësisë etnike 2014/2015 

 
Tab.3                                                                                                                              Niveli 0 
 

Shqiptar Serb Boshnjak Turq

Rom 

Ashkali 

Egjiptian

Gjithsej

Deçan - - - - - -

Gjakovë 272 - - - - 272

Gllogovc 86 - - - - 86

Gjilan 255 - - - - 255

Dragash - - 3 - - 3

Istog 204 - - - - 204

Kaçanik - - - - - -

Klinë 86 - - - - 86

Fushë Kosovë 150 - - 1 - 151

Kamenicë 49 28 - - 4 81

Mitrovicë 249 - 4 - - 253

Leposaviq - - - - - -

Lipjan 70 - - - - 70

Novobërdë - - - - - -

Obiliq 80 - - - - 80

Rahovec 42 - - - - 42

Pejë 173 - - - - 173

Podujevë 67 - - - - 67

Prishtinë 1.289 - - 7 - 1.296

Prizren 6 - - 2 1 9

Skenderaj 80 - - - - 80

Shtime - - - - - -

Shtërpcë - - - - - -

Suharekë 49 - - - - 49

Ferizaj 347 - - - - 347

Viti 55 - - - - 55

Vushtrri 115 - - - - 115

Zubin Potok - - - - - -

Zveçan - - - - - -

Malishevë - - - - - -

Junik - - - - - -

Mamushë - - - - - -

Hani i Elezit - - - - - -

Graçanicë - - - - - -

Ranillug - - - - - -

Partesh - - - - - -

Kllokot - - - - - -

Mitrovica Veriore - - - - - -

Gjithsej 3.724 28 7 10 5 3.774

Komuna

F  ë  m i  j  ë  t
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Numri i fëmijëve në arsimin Parafillor sipas përkatësisë etnike  2014/2015 

 
Tab.4                                                                                                                              Niveli 0 
 

Shqiptar Serb Boshnjak Turq

Rom 

Ashkali 

Egjiptian

Të tjerë Gjithsej

Deçan 511 - - - 6 - 517

Gjakovë 912 - - - 74 - 986

Gllogovc 1.000 - - - - - 1.000

Gjilan 1.262 - - - - - 1.262

Dragash 307 - 52 - - 75 434

Istog 462 - 10 - 16 - 488

Kaçanik 304 - - - - - 304

Klinë 358 - - - 8 - 366

Fushë Kosovë 145 - - - - - 145

Kamenicë 286 9 - - 2 - 297

Mitrovicë 932 - - 13 - - 945

Leposaviq - - - - - - -

Lipjan 883 - - - 28 5 916

Novobërdë 43 - - - - - 43

Obiliq 346 - - - 5 - 351

Rahovec 739 - - - 14 - 753

Pejë 1.281 - 31 - 28 - 1.340

Podujevë 1.301 - - - 5 - 1.306

Prishtinë 2.648 5 15 5 - 2.673

Prizren 1.341 - 134 106 40 - 1.621

Skenderaj 720 - - - - - 720

Shtime 427 - - - 14 - 441

Shtërpcë 52 - - - - - 52

Suharekë 724 - - - 10 - 734

Ferizaj 1.705 - - - 49 - 1.754

Viti 555 - - - - - 555

Vushtrri 650 - - - 1 - 651

Zubin Potok 12 - - - - - 12

Zveçan 18 - - - - - 18

Malishevë 1.166 - - - - - 1.166

Junik 70 - - - - - 70

Mamushë 9 - - 60 - - 69

Hani i Elezit 149 - - - - - 149

Graçanicë - - - - - - -

Ranillug - - - - - - -

Partesh - - - - - - -

Kllokot 16 - - - - - 16

Mitrovica Veriore - - - - - - -

Gjithsej 21.334 14 227 194 305 80 22.154

Komuna

F  ë  m i  j  ë  t
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Numri i edukatorëve në arsimin Parashkollor/çerdhe 2014/2015 

 
Tab.5                                                                                                                              Niveli 0 
 

Deçan - - - -

Gjakovë 7 50 - 50

Gllogovc 2 15 - 15

Gjilan 3 34 - 34

Dragash - - - -

Istog 5 20 - 20

Kaçanik 1 6 - 6

Klinë 1 4 - 4

Fushë Kosovë 1 19 - 19

Kamenicë 1 6 - 6

Mitrovicë 1 30 - 30

Leposaviq - - - -

Lipjan 1 8 - 8

Novobërdë - - - -

Obiliq 1 9 - 9

Rahovec 1 4 - 4

Pejë 1 43 - 43

Podujevë 1 8 - 8

Prishtinë 8 202 1 203

Prizren - - - -

Skenderaj 1 9 - 9

Shtime 1 3 - 3

Shtërpcë - - - -

Suharekë 1 5 - 5

Ferizaj 2 25 - 25

Viti 1 8 - 8

Vushtrri 1 16 - 16

Zubin Potok - - - -

Zveçan - - - -

Malishevë - - - -

Junik - - - -

Mamushë 1 2 1 3

Hani i Elezit - - - -

Graçanicë - - - -

Ranillug - - - -

Partesh - - - -

Kllokot - - - -

Mitrovica Veriore - - - -

Gjithsej 43 526 2 528

Komuna

Parashkollor (0-5 vjeç)

Femra Meshkuj Gjithsej

Parashkollor/ 

çerdhe
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Numri i fëmijëve në arsimin Parashkollor dhe Parafillor në arsimin privat 2014/2015 

 
Tab.6                                                                                                                              Niveli 0 
 

Gjakovë 3 5 8 7 12 19 10 17 27

Prishtinë 47 54 101 25 22 47 72 76 148

Prizren 72 70 142 - - - 72 70 142

Gjithsej 122 129 251 32 34 66 154 163 317

Komuna

Parashkollor (0-5 vjeç) Parafillor (5-6 vjeç)

Femra Meshkuj Gjithsej Femra Meshkuj Gjithsej

Të gjitha nivelet

Femra Meshkuj Gjithsej

 

Numri i fëmijëve sipas moshës në arsimin privat 2014/2015 

 
Tab.7                                                                                                                              Niveli 0 
 

Femra Meshkuj Gjithsej

12 9 21

19 23 42

31 36 67

31 30 61

29 31 60

32 34 66

154 163 317

Grupmosha 6 -7 Parafillor

Gjithsej

Grupmosha

Grupmosha 1-2

Grupmosha 2-3

Grupmosha 3-4

Grupmosha 4-5

Grupmosha 5-6 Parashkollor (çerdhe)
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Numri i fëmijëve sipas përkatësisë etnike në arsimin privat 2014/2015 

 
Tab.8                                                                                                                              Niveli 0 
 

Shqiptar Turq Boshnjak Të tjerë Gjithsej

21 - - - 21

34 1 - 7 42

48 6 - 13 67

36 6 - 19 61

40 11 9 - 60

45 6 - 15 66

224 30 9 54 317

Grupmosha 6 -7 Parafillor

Gjithsej

Grupmosha

Grupmosha 1-2

Grupmosha 2-3

Grupmosha 3-4

Grupmosha 4-5

Grupmosha 5-6 Parashkollor (çerdhe)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Agjencia e statistikave të Kosovës 

 përshkrim i shkurtër 

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me grumbullimin, 

përpunimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron që nga viti 1948 i cili ka 
kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 
 
Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes të të gjitha 
serive statistikore në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër të Ministrisë së 
Administratës Publike. Që nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron në kuadër të Kryeministrisë së 
Kosovës. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës por edhe nga donatorët për 
projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike profesionale.    
 
Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 

12.12.2011. Plani zhvillimor strategjik 2009-2013 është në implementim afatmesëm për zhvillimin e 
sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 
 
Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet prodhuese; 
(Departamenti i statistikave ekonomike dhe llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave të bujqësisë 
dhe mjedisit,  dhe  Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; (Departamenti i 
metodologjisë dhe teknologjisë informative, Departamenti për politika, planifikim, koordinim dhe 
komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe  Departamenti i administratës. Ne kuadër 
të Agjencionit vepron edhe; Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, Prizren, Prishtinë, dhe 

Ferizaj  
 
Numri i të punësuarve dhe buxheti akoma janë të limituar. Të punësuar janë gjithsej 139 punëtorë, prej 
tyre, 104 (74,8%) në seli të Agjencionit, gjersa në Zyrat Rajonale, 35 (25,2%), Agjencioni ka ketë 
strukture kualifikuese, 70,5% me shkollim universitar ndërsa 29,5% me shkollim te mesëm.  
 
Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, sidomos me 
Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me institucionet ndërkombëtare, 
EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndërkombëtare, Bankën Botërore, SIDA e Suedisë, DFID,UNFPA, 
UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në rajon. 
  
Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së Kosovës, duke u 

organizuar në strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si njësi bazë dhe të vetme në 
shkallë vendi nga të cilat merr informatat e dorës së parë. Te gjitha anketat e zhvilluara në terren 
përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore por edhe metodologjinë sipas rekomandimeve 
ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave statistikore dhe raporteve nga njësitë raportuese 
angazhohen; profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga 
Zyrat Rajonale etj. 
 
Kemi realizuar me sukses në vitin 2011 projektin e Regjistrimit të  Popullsisë  Ekonomive Familjar dhe 
banesave ,i cili regjistrim nuk është realizuar që nga viti 1981. Rezultatet e fituara nga ky regjistrim do të 
kenë një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 
 
Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore kualitative, 

objektive, në kohë dhe hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të besueshme që të bëjnë 
analiza të rregullta në interes të planifikimit dhe zhvillimit gjatë hartimit të projekteve në shkallë 
vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, institutet, shkencën, akademinë , 
bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u sigurojë informata të duhura për vendim-
marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë.  
 
 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,  

 Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 

o Telefoni:  +381 (0) 38  200  31 129 

    Kryeshefi  Ekzekutiv: +381 (0) 38 200  31 112 

o Fax::      +381 (0) 38 235 033 

o E-mail:    social@rks-gov.net 

o  Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net 
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